
 

 
 

 
 LĒMUMS  

Ādažos, Ādažu novadā 
     
2024. gada 26. septembrī         Nr. 361 
 

Par dalību pasākumā “4.2.3.1. pasākums “Integrēta “skola-kopiena” sadarbības 
programma atstumtības riska mazināšanai izglītības iestādēs”” 

 
Ādažu novada pašvaldība 2024. gada 17. septembrī saņēma Valsts izglītības satura centra 
(turpmāk - VISC) vēstuli (pašvaldības reģ. Nr. ĀNP/1-11-1/24/4765), ka atbilstoši Ministru 
kabineta 2024. gada 16. jūlija noteikumiem Nr. 483 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021. – 2027. gadam 4.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Sekmēt to, lai – jo īpaši 
nelabvēlīgā situācijā esošām grupām – būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un iekļaujošai 
izglītībai un mācībām un iespēja to iegūt, sākot ar pirmsskolas izglītību un aprūpi un vispārējās 
izglītības un profesionālās izglītības un mācību gaitā līdz pat augstākajai izglītībai un pieaugušo 
izglītībai un mācībām, tostarp veicināt mācību mobilitāti visiem un atvieglot piekļūstamības 
iespējas personām ar invaliditāti” 4.2.3.1. pasākuma “Integrēta “skola-kopiena” sadarbības 
programma atstumtības riska mazināšanai izglītības iestādēs" īstenošanas noteikumi”” 
(turpmāk – Noteikumi), VISC ir uzsācis  pasākuma “Integrēta “skola-kopiena” sadarbības 
programma atstumtības riska mazināšanai izglītības iestādēs" (turpmāk – Projekts)  īstenošanu.  

Projekta mērķis ir attīstīt integrētu skolas–kopienas (jeb pašvaldības izglītības ekosistēmas) 
pieeju, veicinot starpinstitūciju sadarbību un vecāku iesaisti izglītības procesā, lai nodrošinātu 
koordinētu rīcību sociālās atstumtības un priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 
samazināšanai izglītojamiem un sekmētu izglītības satura apguvi. Projekta mērķgrupa ir 
vispārējās izglītības iestāžu izglītojamie no 1. līdz 12. klasei. 

Projekta galvenās darbības: 

1. Starpresoru sadarbības rekomendāciju aprobēšana, procedūru aprakstu pilnveide mācību 
pasākumos un pieredzes apmaiņas darbnīcās. 

2. Finansējuma saņēmēja organizētas pedagogu, atbalsta personāla, sociālo darbinieku un 
izglītojamo mentoru grupu supervīzijas, kā arī mērķsadarbības un izglītojoši pasākumi 
(konferences, domnīcas, u.c.). 

3. Individuālā atbalsta plānu izstrāde un īstenošana mērķgrupas izglītojamajiem (lasītprasmes 
veicināšanai 1.-3. klasē, 9-klasniekiem, kuri palikuši uz otru gadu, atbalsts izglītojamiem, 
kuriem konstatēts sociālās atstumtības vai priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas risks). 

4. Mentoru mācību programmas izstrāde un īstenošana. 

5. Skolas–kopienas iniciatīvu projekti sadarbībā ar biedrībām un nodibinājumiem 
(reemigranti, imigranti, mazākumtautības), kā arī izglītības iestāžu partnerības projekti 
pārejā uz mācībām latviešu valodā. 

6. Mērķsadarbības un izglītojoši pasākumi vecākiem. 

Plānotais ES fondu finansējums ir 19 966 500 euro, un valsts budžeta finansējums ir 3 523 500 
euro. Pašvaldības līdzfinansējums nav nepieciešams. 



 

2 
 

Projekta sākums ir 2024. gada II ceturksnis, noslēgums - 31.12.2027. 

Projektā plānotās aktivitātes atbilst Ādažu novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2023.-2027. gadam rīcības virzieniem un uzdevumiem: RV-3 «Izglītības turpināšana» (Rīcības 
uzdevums: mērķtiecīgs atbalsts izglītojamajiem ar zemiem mācību sasniegumiem).RV-6 
«Iekļaujoša un pieejama izglītība novadā» (Rīcības uzdevumi: pedagogiem iepazīt katru 
izglītojamo un radīt apstākļus, lai ikviens var mācīties atbilstoši individuālām vajadzībām; - 
pedagogiem plānot un īstenot mācību procesu ar konkrētu un izglītojamajam saprotamu un 
personīgi noteiktu sasniedzamo rezultātu, atbilstoši spējām un individuālajai attīstībai). RV-7 
«Sadarbības veicināšana izglītības jomā» (Rīcības uzdevums: izveidota sistēma priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas risku mazināšanai). 

Dalība Projektā atbilst Attīstības programmas (2021.-2027.) vidējā termiņa prioritātēm: 

 “VTP8: Pieejama un daudzpusīga izglītība”, rīcības virzienam “RV8.1: Vispārējās 
izglītības sistēmas attīstība”, uzdevumam “U8.1.1: Attīstīt jaunas izglītības programmas 
un projektus”; 

 “VTP16: Efektīva pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darba organizācija”, rīcības 
virzienam “RV16.1: Pašvaldības darbības uzlabošana”, uzdevumam “U16.1.1: Uzlabot 
pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un uzņēmumu pakalpojumu kvalitāti”, pasākumam 
“Ā16.1.1.1. Aktivitāšu īstenošana pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un uzņēmumu 
sniegto pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanai”. 

Pašvaldības ieskatā tās dalība Projektā ir atbalstāma. Lai uzsāktu sadarbību, atbilstoši Projekta 
iesniegumu atlases nolikuma prasībām, pašvaldības, kā sadarbības partnera aizpildīti un 
elektroniski parakstīti apliecinājumi jānosūta uz e-pastu skola.kopiena@visc.gov.lv līdz 2024. 
gada 27. septembrim. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktu, kā arī pašvaldības Projektu 
uzraudzības komisijas 23.09.2024. atzinumu, Ādažu novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Konceptuāli atbalstīt Ādažu novada pašvaldības dalību Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Sekmēt to, lai 
– jo īpaši nelabvēlīgā situācijā esošām grupām – būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un 
iekļaujošai izglītībai un mācībām un iespēja to iegūt, sākot ar pirmsskolas izglītību un 
aprūpi un vispārējās izglītības un profesionālās izglītības un mācību gaitā līdz pat 
augstākajai izglītībai un pieaugušo izglītībai un mācībām, tostarp veicināt mācību 
mobilitāti visiem un atvieglot piekļūstamības iespējas personām ar invaliditāti” 4.2.3.1. 
pasākuma “Integrēta “skola-kopiena” sadarbības programma atstumtības riska 
mazināšanai izglītības iestādēs" īstenošanas noteikumi”” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 
483) 4.2.3.1. pasākumā “Integrēta “skola-kopiena” sadarbības programma atstumtības 
riska mazināšanai izglītības iestādēs". 

2. Uzdot pašvaldības domes priekšsēdētājai parakstīt: 

2.1. Apliecinājumu par gatavību piedalīties projektā 4.2.3.1.”Skola – kopienā”; 

2.2. Apliecinājumu par informētību attiecībā uz interešu konflikta jautājumu regulējumu 
un to integrāciju iekšējās kontroles sistēmā. 

3. Papildināt Attīstības programmas (2021-2027) Rīcības plāna uzdevumu “U8.1.1: Attīstīt 
jaunas izglītības programmas un projektus” ar jaunu pasākumu “Ā8.1.1.8. 4.2.3.1. 
pasākuma “Integrēta “skola-kopiena” sadarbības programma atstumtības riska 
mazināšanai izglītības iestādēs” īstenošana Ādažu novadā” (atbildīgais – Izglītības un 
jaunatnes nodaļa, Ādažu vidusskola, Carnikavas vidusskola; izpildes termiņš 2024.-2029.; 
Finanšu resursi – ES fondu finansējums; Iznākuma rādītāji – Ādažu novadā tiek īstenots 



 

3 
 

projekts, kura mērķis ir attīstīt integrētu skolas–kopienas jeb pašvaldības izglītības 
ekosistēmas pieeju, veicinot starpinstitūciju sadarbību un izglītojamā vecāku (personu, kas 
realizē aizgādību) iesaisti izglītības procesā, lai nodrošinātu koordinētu rīcību sociālās 
atstumtības un priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska samazināšanai izglītojamiem un 
sekmētu vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības satura apguvi.). 

4. Par pašvaldības atbildīgo personu Projekta īstenošanā noteikt Centrālās pārvaldes Izglītības 
un jaunatnes nodaļas vadītāju. 

5. Pašvaldības izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli.  
 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētāja      K. Miķelsone  
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


